Em face do exposto nos termos do art.º 145.º n.º 6 do Código do Processo do

Trabalho, julgo procedente o presente incidente de revisão de incapacidade e

condeno a seguradora responsável Companhia de Seguros Allianz Portugal

S.A. a pagar ao sinistrado AA o capital de remição de 3.543,65€ (três mil

quinhentos e quarenta e três euros e sessenta e cinco cêntimos),

correspondente a uma pensão anual remanescente de 259,87€ devida por uma

IPP de 10,833%, desde o dia 25 de maio de 2017, e respetivos juros de mora à

taxa legal até integral pagamento. 

Custas pela seguradora (Art.

[...]

atualizando-se ainda, oficiosamente, a pensão agravada até à data do pedido

de revisão da incapacidade, pelo que se substitui tal decisão nos seguintes

termos:

- a seguradora “Companhia de Seguros Allianz Portugal, S.A.” é condenada a

pagar ao sinistrado AA o capital de remição de €3.351,24 (três mil, trezentos e

cinquenta e um euros e vinte e quatro cêntimos), correspondente a uma

pensão anual remanescente de €273,37 (duzentos e setenta e três euros e

trinta e sete cêntimos), devida por uma IPP de 10,833%, a pagar desde

09-12-2022 (data do pedido do incidente de revisão) e atualizada desde a data

da alta, bem como os respetivos juros legais devidos desde 09-12-2022 e até

integral pagamento.